ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 863/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí,  Volnei Morastoni,  com cópia à Secretaria de Saúde, solicitando que
reforce a fiscalização e orientação aos funcionários de asilos e casas de repouso de idosos
no que se refere ao coronavírus.

JUSTIFICATIVA:

Diante do aumento dos casos de coronavírus em todo o Estado e no país, é essencial zelar
pela saúde de todos, principalmente das pessoas do chamado grupo de risco. Desta forma,
solicita-se à Secretaria Municipal de Saúde que reforce a fiscalização em asilos e casas de
repouso de idosos em Itajaí.
Também é importante que os profissionais da secretaria orientem os trabalhadores desses
locais  sobre  prevenção,  medidas  de  segurança  e  higiene.  Bem como,  sendo  necessário,
forneçam materiais de proteção.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MAIO DE 2020

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB